Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

57 / XV / 1.ª SL

Aos  doze dias do mês de julho de 2023, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala n.º 1 do Palácio de São

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que se

anexa e que faz parte integrante da presente ata, com a seguinte,

1. Informações Gerais.

2. Distribuição dos seguintes Projetos de Resolução, baixados à Comissão:

• Proposta de Resolução n.º 14/XV/1.ª (GOV) - Aprova o Tratado Relativo à

Transmissão Eletrónica de Pedidos de Cooperação Jurídica e Judiciária

Internacional Entre Autoridades Centrais, assinado em Medellín, a 24 e 25 de

julho de 2019.

➢ Autoria do parecer:  PS

• Proposta de Resolução n.º 15/XV/1.ª (GOV) - Aprova a Convenção do Conselho

da Europa sobre Coprodução Cinematográfica (revista), assinada em Roterdão,

em 30 de janeiro de 2017.

➢ Autoria do parecer: PS

• Proposta de Resolução n.º 16/XV/1.ª (GOV) - Aprova o Protocolo que altera a

Convenção para a Proteção das Pessoas relativamente ao Tratamento

Automatizado de Dados de Caráter Pessoal.

➢ Autoria do parecer: PSD

3. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 700/XV/1.ª (PAN) - Condena

a República do Uganda pela aprovação da autodenominada “Lei Anti-

homossexualidade”.

4. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Resolução n.º 781/XV/1.ª (BE)

- Recomenda ao Governo que remeta para apreciação a Convenção sobre a

Eliminação da Violência e do Assédio no Mundo do Trabalho, da Organização

Internacional do Trabalho.

5. Apresentação, discussão e votação do parecer  da Proposta de Resolução n.º

12/XV/1.ª (GOV) - Aprova, para ratificação, o Acordo entre a República Portuguesa

e a Roménia sobre Cooperação em matéria de Defesa, assinado em Bucareste, a 19

de maio de 2022

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173161
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173162
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173163
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172949
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173098
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172876
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172876

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

57 / XV / 1.ª SL

Deputada Relatora – Olga Silvestre (PSD)

6. Apresentação e votação do Projeto de Voto n.º 346/XV/1.ª (PS, PCP e BE) - De

solidariedade com o povo palestiniano nos 75 anos da Nakba.

7. Apresentação, discussão e votação do Projeto de Voto n.º 377/XV/1.ª (CH) - De

congratulação a Manuel da Ponte ferido nos atentados de Annecy, em França.

8. Apresentação, discussão e votação do Projeto de Voto n.º 389/XV/1.ª (BE) - De

condenação da repressão sobre as manifestações de 17 de junho em Angola.

9. Apresentação, discussão e votação do Projeto de Voto n.º 390/XV/1.ª (PS) - De

saudação a Manuel da Ponte.

10. Apresentação, discussão e votação do Projeto de Voto n.º 392/XV/1.ª (BE) - De

condenação da incursão militar Israelita que atingiu campo de refugiados Cisjordânia.

11. Apresentação, discussão e votação do Projeto de Voto n.º 397/XV/1.ª (PCP) -

De condenação do ataque de Israel sobre o campo de refugiados de Jenin e o

quotidiano de violência nos territórios palestinianos ilegalmente ocupados.

12. Análise e votação da redação final da seguinte iniciativa:

PJR n.º 577/XV/1.ª (PS) – Recomenda ao Governo que desencadeie o

procedimento final para conclusão da vinculação da República Portuguesa à Carta

Europeia das Línguas Regionais ou Minoritárias.

13. Apreciação e votação das seguintes Atas:

▪ n.º 49, de 9 de maio de 2023;

▪ n.º 50, de 16 de maio de 2023;

▪ n.º 51, de 24 de maio de 2023

▪ n.º 55, de 28 de junho de 2023;

▪ n.º 56, de 4 de julho de 2023.

14. Outros assuntos

_____________   //   _____________

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=137273&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=137304&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=137316&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=137317&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=137319&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=137324&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152722

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

57 / XV / 1.ª SL

Iniciada a reunião sob a direção da vice-Presidente da Mesa, Deputada Olga

silvestre, deu esta as boas-vindas aos Deputados presentes, tendo informado, no

âmbito do Ponto 1., de que vai decorer entre 17 e 20 de julho próximo o Seminário

"South Atlantic Maritime Safety & Security Roundtable", que decorrerá no Forte de

São Julião da Barra, de acordo com o progranma em tempo distribuído. Os Deputados

da Comissão foram convidados a estarem presentes, tanto na abertura como no

encerramento do mesmo.

Passados ao Ponto 2., procedeu-se à distribuição das segiintes iniciativas:

PPR n.º 14/XV/1.ª: Deputada Anabela Real (PS);

PPR n.º 15/XV/1.ª: Deputada Edite Estrela (PS);

PPR n.º 16/XV/1.ª: Deputado João Dias Coelho (PSD).

No Ponto 3., dada a ausência do proponente, a apresentação e discussão da

iniciativa em apreço ficou adiada.

No Ponto 4., a Presidente da Mesa relembrou que a iniciativa havia já sido

apresentada e discutida na reunião de 28 de junho desta Comissão, tenso

subsequentemente sido votada em Plenário, na sua Sessão de 30 de junho, onde

foi aprovada por unanimidade, com indicação de baixa à especialidade. Tendo-se

constatado inexisitrem quaisquer propostas de alteração ao respetivo texto, foi a

mesma submetida a votação e aprovada por unanimidade dos deputados presentes

(ausências de Il, PCP e BE), seguindo agora para votação final global.

Para a apresentação do Ponto 5., o Deputado Diogo Pacheco de Amorim su7bsituíu

a Vice-Presidente, a fim de que esta apresentasse o seu parecer acerca da matéria

em causa. Tendo-lhe sido concedida a palavra, procedeu ao enquadramento e

contextualização do instrumento em apreço, elencando ainda os seus objetivos

essenciais. Concluiu, a final, existirem condições para que o parecer fosse aprovado

e subisse a Plenário para os fins regimentais aplicáveis.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

57 / XV / 1.ª SL

Seguidamente, interveio o Deputado Gil Costa (PS) para agradecer o trabalho

efetuado e realçar a relevância desta matéria no contexto das relações bilaterarais

entre Portugal e Roménia.

Submetido a votação, o parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes (PS, PSD e CH), com as ausências de IL, PCP e BE.

Transitados para o Ponto 6., e na ausência do proponente da iniciativa, pediu a

palvra o Deputado Paulo Pisco (PS) para declarar que em face da ausência dos

restantes Grupos subscritores da iniciativa, não existirem condições para que se

procedesse à respetiva votação. Neste seguimento, a matéria ficou adiada para a

próxima reunião.

No Ponto 7., foi concedida a palavra ao Deputado Diogo Pacheco de Amorim (CH)

a fim de apresentar o seu Projeto. Em face da identidade temática entre esta

iniciativa e a subscrita pelo PS, interveio a Deputada Nathalie Oliveira (PS) para

cosntatar a inexistência de margem para consensualização de um texto único.

Submetido a votação, o Projeto foi rejeitado, com voto contra do PS e votos

favoráveis de CH e PSD. (ausências de IL, PCP e BE)

No Ponto 8., dada a ausência do proponente, a apresentação e discussão da

iniciativa em apreço ficou adiada.

Pasados ao Ponto 9., foi concedida a palavra à Deputada Nathalie Oliveira (PS)

para apresentação da sua iniciativa. Concluida a mesma e não se tendo registado

quaiqeur intervenções, foi a mesma submetida a votação, tendo sido aprovada por

una midade dos Deputados presentes (ausências de IL, PCP e BE).

Relativamente aos Pontos 10. e 11., na ausência dos proponentes das iniciativas,

pediu a palavra o Deputado Paulo Pisco (PS) para sugerir que a Mesa da Comissão

indagasse junto queles sobre a possibilidade de poder vir a ser elaborado um texto

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

57 / XV / 1.ª SL

de síntese de ambas as iniciativas, atenta a identidade das matérias, que piudesse

ser discutido na próxima reunião.

Finalmente, no Ponto 12., foram lidas as atas supramencionadas, que não suscitaram

quaisquer dúvidas de teor. Assim, submetidas a votação conjunta, foram as mesmas

aprovadas por unanimidade dos Deputados presentes (PS, PSD e CH), tendo-se

registado a ausência de IL, PCP e BE.

________________   // ______________

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão deu a reunião por encerrada

pelas quinze horas e quarenta e cinco minutos, dela se tendo lavrado a presente

Ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Encontra-se disponível o registo áudio da reunião, o qual constitui parte integrante

da presente Ata.

Palácio de São Bento, 12 de julho de 2023.

O PRESIDENTE

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20230712.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

57 / XV / 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Anabela Real (PS)

 Edite Estrela (PS)

 Gil Costa (PS)

 Miguel Iglésias (PS)

 Nathalie Oliveira (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 António Maló De Abreu (PSD)

 Francisco Pimentel (PSD)

 João Montenegro (PSD)

 Olga Silvestre (PSD)

 Ricardo Sousa (PSD)

 Tiago Moreira De Sá (PSD)

 Diogo Pacheco De Amorim (CH)

 Maria João Castro (PS)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro Roque (PSD)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Bárbara Dias (PS)

 Cláudia Santos (PS)

 Francisco César (PS)

 João Azevedo (PS)

 Romualda Nunes Fernandes (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Duarte Pacheco (PSD)

 Rodrigo Saraiva (IL)

 Bruno Dias (PCP)

 Isabel Pires (BE)

 João Dias (PCP)

Ata aprovada em reunião da Comissão, em           de  setembro de 2023